
 

ATTO
N.  254  DEL  20/07/2017

OGGETTO

SUA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA  E  ALLA  COMUNICAZIONE  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  CON 
DISABILITÀ INSERITI NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DEI COMUNI DI 
CADELBOSCO DI SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO (CIG: 704610776F).



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

l'ASP “Opus Civium” di Castelnovo di Sotto, che ha aderito alla SUA con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 46 del 18 novembre 2016, ha trasmesso il provvedimento 
del Direttore Geberale  n. 47 del 6 aprile 2017,  con il quale ha avviato la procedura per 
l'aggiudicazione  dell'appalto  per  il  “servizio  di  assistenza  all’autonomia  e  alla 
comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità inseriti nelle scuole di ogni ordine e 
grado, e di attività socio-educative, ludiche e formative per bambini e ragazzi frequentanti  
le scuole per l’infanzia, primarie e secondarie di primo grado” nei comuni di Cadelbosco di 
Sopra e Castelnovo di Sotto, per la durata di un triennio, con possibilità di rinnovo per altri  
due  anni,  per  un  importo  orario  a  base  di  gara  di  €  21,00  (IVA esclusa),  ed  ha 
contestualmente  demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione Unica  Appaltante,  la 
gestione della suddetta gara;

l'ASP  predetta  ha  disposto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  indicato  tramite 
procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 60 e ss. del D.Lgs. 50/2016, 
con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3  del  decreto 
medesimo;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente 
quanto segue:

Visto l’appalto inerente l’oggetto;

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara di cui sopra, svolta, in qualità di stazione 
unica appaltante per conto dell’ASP “Opus Civium” di Castelnovo di Sotto, con procedura 
aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt. 60 e ss. del D.Lgs.vo n. 50/2016, e 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, del decreto citato; 

Trasmette,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 26 maggio, 6 (2 sedute), 16 e 23 giugno, 6 (2 sedute), 14 e 19 luglio 2017 dal quale 
risulta,  dopo la  verifica  positiva  di  congruità  dell’offerta,  la  proposta  di  aggiudicazione 
dell’appalto del servizio in oggetto a favore di Solidarietà e Servizi coop. sociale con sede 
a Busto Arsizio (VA), C.F. 00782980122, che ha offerto un ribasso del 3,22% sull’importo a 
base di gara ed ha riportato un punteggio pari a 92,04 su 100;

Propone

Atto N. 254 del 20/07/2017 
pag. 2/4



pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa suddetta, per un 
costo orario di € 20,32 (IVA esclusa);

Attesta
che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento all’ASP “Opus 
Civium”, che procederà alla stipula del contratto;
-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all’ASP predetta, per le determinazioni del caso; 

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva non efficace l'appalto in argomento alla 
impresa Solidarietà e Servizi, il cui ricavo complessivo dell'appalto, sommando l'importo 
corrisposto dal committente e gli incassi di gestione diretta, ammonta a € 1.236.913,20;

Dato atto che il  responsabile della procedura di gara è il funzionario del Servizio Affari  
Generali, dott. Stefano Tagliavini;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte  integrante e sostanziale,  riguardante la  procedura aperta  per  l'appalto del 
“servizio  di  assistenza  all’autonomia  e  alla  comunicazione  per  bambini  e  ragazzi  con 
disabilità inseriti nelle scuole di ogni ordine e grado, e di attività socio-educative, ludiche e  
formative per bambini e ragazzi frequentanti le scuole per l’infanzia, primarie e secondarie 
di primo grado” nei comuni di Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto; 

di aggiudicare in via definitiva non efficace il servizio in oggetto alla impresa Solidarietà e  
Servizi  coop. Sociale, con sede a Busto Arsizio (VA), C.F. 00782980122, che ha offerto un 
ribasso del 3,22% sul costo orario del servizio posto a base di gara, corrispondente a € 
20,32 (IVA esclusa);

di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti  controlli  e qualora risultassero regolari,  si  trasferirà la procedura in argomento 
all'ASP “Opus Civium”, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all'ASP predetta, per le determinazioni del caso;

il responsabile della procedura di gara è il funzionario del Servizio Affari Generali, dott.  
Stefano Tagliavini.

Atto N. 254 del 20/07/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 254 del 20/07/2017 
pag. 4/4


